
Ikgadējā tikšanās ar 
Latvijas Pašvaldību savienību

1
4

/0
5

/2
0
2

1



Diskusija

Jaunais modelis A
Pirmsskolas un vispārējās izglītības 

jomā plānotās pārmaiņas: 

2021./2022.m.g. un vidējā termiņā

Vadlīnijas B
Skolu tīkla optimizācijas vadlīnijas

IzmaksasC
Izmaksas ārpus pedagogu atlīdzības 

izglītības iestāžu līmenī un veiktās 

analīzes rezultātu apskats par 

pašvaldību finansējumu izmaksām uz 

vienu izglītojamo

Atbildība, funkcijas D
Izglītības pārvaldes funkciju 

precizēšana, akreditācijā uzlikto 

pašvaldību (skolas dibinātāja) 

atbildība



3

Pedagogu darba samaksas pilnveides 
darba grupas (29.10.2020.-23.04.2021.) 
uzdevumi

Trīs galvenie uzdevumi:

✓ Pedagogu darba samaksas 
modeļa pilnveide

✓ Skolu tīklu vadlīnijas un 
savstarpējie norēķini izglītībā

✓ Netiešās izmaksas izglītībā

+ papildu uzdevums: pašvaldību 
izdevumi uz vienu izglītojamo



Saistībā ar Pedagogu darba samaksas pilnveides darba grupas 
darbu tika izvirzīti mērķi arī pirmsskolas izglītībā

4

Nodrošināt ilgtspējīgākus 
mērķdotācijas aprēķina 
nosacījumus, stiprinot pirmsskolas 
izglītības kvalitāti un pieejamību

Sekmēt iekļaujošo izglītību

Mazināt nevienlīdzību pirmsskolas 
pedagogu un pārējo vispārējās 
izglītības pedagogu darba samaksā



5

Darba grupas galvenie priekšlikumi 
aprēķina maiņai pirmsskolā

12

10

1 skolotāja likme

1 skolotāja likme

2 skolotāju likmes

valstspilsētās, reģionālās 
nozīmes attīstības centros, 
Pierīgas novados

novadu teritorijās ārpus 
reģionālās nozīmes attīstības 
centriem, novados pie ārējās 
Eiropas Savienības robežas

speciālā 
grupiņa 160

1 logopēda likme



Aprēķina maiņas rezultāts 
pirmsskolas izglītībā

Pilnveidojot finanšu aprēķinu, pašvaldībām tiktu aprēķinātas papildu

1) 819 pirmsskolas skolotāju likmes, lai nodrošinātu 2 pirmsskolas 
skolotājus grupās ar bērnu skaitu vairāk par 20, kā arī tādējādi 
dodot iespēju pašvaldībai atvērt jaunas grupiņas

2) 39 skolotāju logopēdu likmes un arī 2 pirmsskolas skolotājus 
speciālajās grupiņās, lai palielinātu atbalstu bērniem ar 
speciālajām vajadzībām

6



7

PII skolotāju darba stundas izmaksu izlīdzināšana ar pārējo 
vispārējās izglītības skolotāju vienas darba stundas izmaksām 
+ aprēķina maiņa, sākot ar 01.09.2022.

01.09.2021.
830€ par 30 darba stundām

01.09.2022.
900€ par 30 darba stundām

+5% → 872€ par 40 h +10% → 960€ par 40 h

Valsts finansējums PII skolotājiem 
5-6 g. bērniem

2021. sept.-dec. 0,8 milj.€

Pašvaldību finansējums PII 
skolotājiem 1,5-4 g. bērniem

2021. sept.-dec. 1,4 milj.€

arī aprēķina 
principu 
maiņa

Pārējie 

pedagogi

PII skolotāji

Valsts finansējums PII skolotājiem 
5-6 g. bērniem

2022. gads 8,0 milj.€

Pašvaldību finansējums PII 
skolotājiem 1,5-4 g. bērniem

2022. gads 7,4 milj.€

2023.gadam kopā jau 32,6 milj.€



Pedagogu darba samaksas pilnveides darba grupas 
izvirzītie mērķi vispārējā izglītībā

8

Mazināt skolēnu skaita izmaiņu 
ietekmi uz skolai aprēķināto 
finansējumu

Palielināt atbalstu iekļaujošai 
izglītībai 

Pakāpeniski palielināt skolotāja 
slodzē apmaksāto darba laiku 
kvalitatīva mācību procesa 
nodrošināšanai



Pamatpieņēmumi finansējuma aprēķina maiņai vispārējā izglītībā

9

Pāreja no finansējuma aprēķina normētajiem izglītojamiem uz finansējuma 
aprēķinu mācību plānam optimālai klasei: mazai (8-14 izglītojamie), vidējai
(15-20 izglītojamie) un lielai (vairāk par 21 izglītojamo) 

Speciālajām klasēm ir divi normēto klašu lielumi – maza un vidēja. 
Neklātienes vai tālmācības formai arī – vidēja vai liela klase. Ieslodzījuma 
vietās – mazā normētā klase. Papildu atbalsts iecerēts iekļaujošajām klasēm 
un arī remigrējošo bērnu, grūtībās nonākušo u.c. atbalstam 

Minimāla teritoriālā ietekme: papildu atbalsts skolām pierobežā un novados 
ar zemu izglītojamo blīvumu

01

02

03



10

Pakāpeniska pāreja uz 60% (stundas klasē) un 40% (citi pienākumi) 
vispārējās izglītības skolās un IAP 2021.-2027.g. nostiprinātais 
8,4% finansējuma pieaugums pedagogu darba samaksai

8,4% 8,4%8,4% 8,4%

01.09.2022. par 30 darba

stundām 900€ (1 200€ par 40h) 01.09.2023. 01.09.2024. 01.09.2025.

+ budžeta bāzei klāt

2022. gadam 20,7 milj. €

+ vēl budžeta bāzei klāt

2023. gadam 54,2 milj. €

+ vēl budžeta bāzei klāt

2024. gadam 40,4 milj. €

+ vēl budžeta bāzei klāt

2025. gadam  46,2 milj. €

ne mazāk kā
25% citiem 
pienākumiem

ne 

mazāk 

kā 40%

ne 

mazāk 

kā 30%

ne 

mazāk 

kā 35%



Indikatīvi nepieciešamais papildu finansējums
2021.-2023.gadam, milj. € 
vispārējā izglītībā, t.sk. pirmsskolas posmam

Indikatīvi papildu 
nepieciešamais 
finansējums 
pret budžeta bāzi 
ar minimālo likmi 
830€ par 30 
darba slodzes 
stundām un tikai 
par vispārējo 
izglītību

11

0.8 8.0

19.2

20.7

54.2

Valsts budžets: pirmsskola

Valsts budžets: vispārējā izglītība

1.4

7.4

13.4

Pašvaldību budžets: pirmsskola

2021 2022 2023



1.solis: pirmsskolas pedagogu atalgojuma pakāpeniska 
izlīdzināšana (no 01.09.2021.)

12

Indikatīvi tam nepieciešams papildu finansējums valsts budžetā –

2021. gada septembrim-decembrim: 0,8 milj. € un 2022. gada janvārim-augustam: 1,6 milj. €

2022. gada septembrim-decembrim: 6,4 milj. €  t.sk. arī aprēķina principu maiņa!

Zemākā darba algas 

likme no 01.09.2021.

Zemākā darba algas 

likme no 01.09.2022.

Saskaņā ar pedagogu darba samaksas 

pieauguma grafiku
830 €

900 € 

(1 200 € par 40 h)

Pamata un vidējās izglītības skolotāju vienas darba stundas izmaksa 

(par 30 darba stundu slodzi)
6,92 € 7,50 €

Pirmskolas skolotāju vienas darba stundas izmaksa (par 40 darba 

stundu slodzi)
5,45 € 6,00 €

Zemākā darba algas likme pirmskolas skolotājiem 872 € 960 €



Indikatīvi nepieciešamā papildu finansējuma kopsavilkums, milj. €

13

872€ PII
1.solis

(01.09.2021.)

1 200€
2.solis

(01.09.2022.)

1 500€
3.solis

(01.09.2025.)

Vispārējā izglītība, 
t.sk. pirmsskola

0,8 (VB)
1,4 (PB)

(5% pieaugums)

20,7
(90% 10%;
80% 20%; 
60% 40%)

~250
(60% 40%)

Profesionālā 
izglītība, t.sk. 
sports, kultūra

x 14,3 ~140

Augstākā izglītība x

87,0
(01.01.2022.)

t.sk. citiem amatiem –
950 €

~100

Kopā (gadā) 2,4 122,0 ~490



Turpmākais plāns

14

12. aprīlī 2021. 
gads

2022. 
gads

Pedagogu atalgojuma 

modelis tika prezentēts 

koalīcijas partneriem

Normatīvajos aktos 

modelis tiks 

iestrādāts līdz

2022.gada

aprīlim

Izstrādāts informatīvais ziņojums par 

nepieciešamo finansējumu gan PII no šī 

gada 1. septembra stundas likmes 

izlīdzināšanai, gan par kopējo 

nepieciešamo finansējumu ar 

2022. gadu.

2022. 
gads

Atalgojuma modelis 

tiek ieviests no 

1. septembra



Vadlīnijas pašvaldībām lēmumu pieņemšanā par 
vispārējās izglītības iestāžu tīkla sakārtošanu

Vadlīniju mērķis:
- izstrādāt vispārējās izglītības iestāžu tīkla sakārtošanas modeli, piedāvājot efektīvu izglītības iestādi 

raksturojošus parametrus, kā arī sniegt ieteikumus pašvaldībām lēmumu pieņemšanai par izmaiņām 
izglītības iestāžu tīklā.

Izstrādāts piedāvājums efektīvu izglītības iestādi raksturojošiem parametriem katram teritoriālajam 
iedalījumam (izmantojot četru reģionu bloku iedalījuma principu) vidusskolām, pamatskolām, 
sākumskolām (arī sākumskolām-filiālēm):
- minimālais izglītojamo skaits klašu grupās;
- izglītojamo skaita un skolotāju skaita proporcija;
- kopējā telpu platība uz vienu izglītojamo;
- atbalsta personāla pieejamība;
- akreditācijas rezultāti;
- īstenotās izglītības programmas (vidusskolām – minimālais padziļināto kursu komplektu skaits).

Pašvaldība, plānojot tās vispārējās izglītības iestāžu tīkla attīstību, veic izglītības iestāžu 
izvērtējumu atbilstoši vadlīnijās iekļautajiem parametriem, vērtē darbību, lēmumu nepieciešamību.

15



Pašvaldību vispārējās vidējās izglītības iestāžu atbilstība 
minimālā izglītojamo skaita kritērijiem

16

ATR1 ATR2 ATR3 ATR4

Minimālais skolēnu skaits 

10.-12.klasē
120 90 40 25 KOPĀ

Skolu skaits blokā 114 35 98 7 254

Neatbilstošo skolu skaits 56 12 49 2 119

t.sk. Rīgā 17 x x x x

No neatbilstošajām –

plānota reorganizācija  

2021.-2023.

21 3 18 0

42

(t.sk. 19 ar 

2021.gada 

septembri)

t.sk. Rīgā 9 x x x x



17

Pašvaldību vispārizglītojošo izglītības iestāžu skaita 
izmaiņas

Salīdzinājumā ar 2018./2019.m.g. skolu skaita izmaiņas uz 2021./2022.m.g.:

- sākumskolu skaits samazinājies par 10

- pamatskolu skaits samazinājies par 25

- vidusskolu skaits samazinājies par 25

50

45

42

40

262

246

236

237

297

293

291

272

2018./2019.m.g.

2019./2020.m.g.

2020./2021.m.g.

2021./2022.m.g.*

Vispārizglītojošā sākumskola Vispārizglītojošā pamatskola Vispārizglītojošā vidusskola

Sākot ar 
2021./2022.m.g. 
19 vidusskolām mainot 
izglītības pakāpi vai 
tiekot reorganizētām 
(pievienojot citai skolai) 
potenciālais 
mērķdotācijas apjoms, 
kas kopā ar 
izglītojamiem pāriet uz 
citām skolām, tiek lēsts 
443 tūkst.€ apjomā.



IZM_gov_lv Izglitibas.ministrija

PALDIES


